
議案第９１号 

 

 

   調布市廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例の一部を改正

する条例 

 

 

 上記の議案を提出する。 

 

 

  平成３０年１１月３０日 

 

 

               提出者 調布市長 長 友 貴 樹 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

提案理由 

し尿及び粗大ごみの排出方法に応じた手数料の額を規定するとともに，所

要の改正及び規定の整備を行うため，提案するものであります。 



 

調布市条例第   号 

 

 

   調布市廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例の一部を改正

する条例 

 

 

 調布市廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例（平成５年調布市条例

第２４号）の一部を次のように改正する。 

 

 

 目次中「第５節 廃棄物」を「第５節 廃棄物の」に改める。 

 第３４条の４中「し尿を」を「市長が収集，運搬及び処分を行うし尿を」

に改め，同条に次のただし書を加える。 

  ただし，これにより難いと市長が認めるときは，市長の指示に従わなけ

ればならない。 

第３４条の４に次の１項を加える。 

２ 占有者又は事業者が市長の指定する施設に搬入してし尿を排出するとき

は，市長の指示に従わなければならない。 

 第３４条の５中「粗大ごみ」を「市長が収集，運搬及び処分を行う粗大ご

み」に改め，同条に次の１項を加える。 

２ 占有者が市長の指定する施設に搬入して粗大ごみを排出するときは，市

長の指示に従わなければならない。 

 第４３条を次のように改める。 

第４３条 削除 

 第３章第５節の節名中「廃棄物」を「廃棄物の」に改める。 

 第５０条の見出し中「廃棄物」を「廃棄物の」に改め，同条第１項中「処

理したときは，」を「排出した」に，「廃棄物処理手数料」を「家庭廃棄物

処理手数料又は事業系一般廃棄物等処理手数料（以下「家庭廃棄物処理手数

料等」という。）」に改め，同条第２項中「排出する」を「排出した」に，



 

「廃棄物処理手数料」を「粗大ごみ処理手数料（以下「粗大ごみ処理手数料｣

という。）」に改め，同条第３項各号列記以外の部分中「廃棄物処理手数料

は，」を「手数料を」に改め，同条第４項中「，廃棄物処理手数料」を「手

数料」に改め，同条第５項中「第１項及び第２項に規定する廃棄物処理手数

料」を「家庭廃棄物処理手数料等及び粗大ごみ処理手数料」に改める。 

 第５０条の２第１項中「前条第１項に規定する廃棄物処理手数料」を「家

庭廃棄物処理手数料等」に，「当該廃棄物処理手数料」を「当該家庭廃棄物

処理手数料等」に改める。 

 第５１条中「排出する」を「排出した」に，「動物死体処理手数料」を

「動物死体処理手数料（以下「動物死体処理手数料」という。）」に改める｡ 

 第５２条中「便所からし尿を排出する」を「し尿を排出した」に，「し尿

処理手数料」を「し尿処理手数料（以下「し尿処理手数料」という。）」に

改める。 

 第５２条の２第１項中「第５０条第２項に規定する廃棄物処理手数料，第

５１条に規定する動物死体処理手数料若しくは前条に規定するし尿処理手数

料」を「粗大ごみ処理手数料，動物死体処理手数料若しくはし尿処理手数料｣

に，「免除した者」を「免除した者（第３４条の４第２項又は第３４条の５

第２項の規定により市長の指定する施設に搬入してし尿又は粗大ごみを排出

する者を除く。）」に改める。 

第５３条中「第５０条に規定する廃棄物処理手数料，第５１条に規定する

動物死体処理手数料及び第５２条に規定するし尿処理手数料」を「家庭廃棄

物処理手数料等，粗大ごみ処理手数料，動物死体処理手数料及びし尿処理手

数料」に改める。 

 第８８条中「この条例に規定するもののほか，」を削る。 

 別表を次のように改める。 



 

別表（第５０条，第５１条，第５２条関係） 

手数料区分 手数料額 

家庭廃棄物処理手数料 指定収集袋（Ｓ袋）１袋につき ８円４０銭 

指定収集袋（Ｍ袋）１袋につき ２７円３０銭 

指定収集袋（Ｌ袋）１袋につき ５５円６０銭 

指定収集袋（ＬＬ袋）１袋につき ８４円 

事業系一般廃棄物等処理手数料 指定収集袋（Ｓ袋）１袋につき ５０円 

指定収集袋（Ｍ袋）１袋につき １２５円 

指定収集袋（Ｌ袋）１袋につき ２８５円 

粗大ごみ処

理手数料 

市長が収集，運搬及

び処分を行う場合 

１キログラムにつき３１円５０銭を上限とし，品目

別に規則で定める額 

市長の指定する施設

に搬入した場合 

搬入１回当たり１０キログラムにつき ３００円 

動物死体処理手数料 １体につき ３，１５０円 

し尿処理手

数料 

市長が収集，運搬及

び処分を行う場合 

便所（仮設便所を除く。） 

１便槽のくみ取り１回につき １，５７５円 

仮設便所 

１便槽のくみ取り１回につき ７，５６０円 

市長の指定する施設

に搬入した場合 

搬入１回当たり１キロリットルにつき ９，０００ 

円 

備考 

１  この表の粗大ごみ処理手数料の部市長の指定する施設に搬入した場合の項手 

数料額の欄における手数料の額の算定に当たっては，市長の指定する施設への 

搬入１回当たりの粗大ごみの重量が１０キログラム未満の場合はこれを１０キ  

ログラムとし，当該粗大ごみの重量に１０キログラム未満の端数がある場合は  

これを切り上げるものとする。 

２ この表のし尿処理手数料の部市長の指定する施設に搬入した場合の項手数料 

額の欄における手数料の額の算定に当たっては，市長の指定する施設への搬入 

１回当たりのし尿の量が１キロリットル未満の場合はこれを１キロリットルと  

し，当該し尿の量に１キロリットル未満の端数がある場合はこれを切り上げる  

ものとする。 

 

 

   附 則 

 この条例は，平成３１年４月１日から施行する。 


